
Terça-feira, 29 DE MARÇO DE 201652 DIÁRIO OFICIAL Nº 33096

Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas com 
CBUQ na região de integração do CARAJÁS no total de 50 Km, 
no Estado do Pará, e notifi ca as empresas que tenham interesse 
em impugná-lo, os autos encontram-se a disposição dos 
interessados no Núcleo de Licitação desta Secretaria, conforme 
art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 28 de Março de 2016.
Michelly Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 943450

AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO 
DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 035/2015

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recurso de classifi cação, referente à CP 035/2015-SEDOP, 
cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia para 
Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas com 
CBUQ na região de integração do LAGO DO TUCURUI no total de 
50 Km, no Estado do Pará, e notifi ca as empresas que tenham 
interesse em impugná-lo, os autos encontram-se a disposição 
dos interessados no Núcleo de Licitação desta Secretaria, 
conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 28 de Março de 2016.
Michelly Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 943453

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 
49 da lei federal nº. 8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento 
licitatório discriminado abaixo, por razões de interesse público 
decorrentes de fatos supervenientes da Administração, conforme 
processo nº 2014/378766 anexo aos autos.
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Licitação nº: 004/2015
b) Modalidade: Concorrência Pública
c) Objeto da Licitação: Reforma das instalações para receber 
equipamentos de cozinha no Rancho - I COMAR, no Município de 
Belém, neste Estado.

Belém, 28 de março de 2016.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Protocolo 943861

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 01/2016.
Objeto: Transferência do crédito orçamentário e fi nanceiro 
da unidade gestora do órgão titular do crédito (COSANPA), 
para unidade gestora do órgão gerenciador do crédito (PGE), 
para fi ns de aquisição do imóvel situado na Passagem Santo 
Antonio, S/N, bairro do Benguí, no município de Belém, 
através de desapropriação a ser realizada pela PGE e benefício 
da Companhia de Saneamento do Pará (COSANPA).
Prazo de Vigência: Prazo de vigência e de 12 meses, contados 
a partir da data de sua assinatura.
Data da Assinatura: 21/03/2016.
Valor: R$ 463.000,00 (quatrocentos e sessenta e três mil 
reais).
Concedente: Companhia de Saneamento do Pará - 
COSANPA.
Executante: Procuradoria Geral do Estado - PGE.

Protocolo 943451

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 02/2016.
Objeto: Transferência do crédito orçamentário e fi nanceiro da 
unidade gestora do órgão titular do crédito (COSANPA), para 
unidade gestora do órgão gerenciador do crédito (PGE), para 
fi ns de aquisição do imóvel situado na Rua São Francisco, 
S/N, Bairro do Sideral, no município de Belém, através 
de desapropriação a ser realizada pela PGE e benefício da 
Companhia de Saneamento do Pará (COSANPA).
Prazo de Vigência: Prazo de vigência e de 12 meses, contados 
a partir da data de sua assinatura.
Data da Assinatura: 21/03/2016.
Valor: R$ 674.400,00 (seiscentos e setenta e quatro mil e 
quatrocentos reais).
Concedente: Companhia de Saneamento do Pará - 
COSANPA.
Executante: Procuradoria Geral do Estado - PGE.

Protocolo 943454

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

..

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 33.094, Edição do dia 23.03.2016, 
Publicação: 942016.
Onde se lê: VALOR: R$ 349.541,13 (trezentos e quarenta e 
nove mil, quinhentos e quarenta e um reais e treze centavos).
Leia-se: VALOR: R$ 564.853,18 (quinhentos e sessenta e quatro 
mil, oitocentos e cinquenta e três reais e dezoito centavos).

Protocolo 943865
.

CONTRATO
.

CONTRATO 05/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços interativos e humanizados de controle de acesso 
e segurança, a ser realizada no Prédio Sede desta COHAB-PA 
e em empreendimentos desta Companhia, dentro e fora da 
Região Metropolitana de Belém, de acordo com a necessidade 
demandada pelo Governo do Estado e por esta Companhia de 
Habitação do Estado do Pará.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 01/2016
VALOR ESTIMADO MENSAL: R$ 102.800,00 (cento e dois mil e 
oitocentos reais)
Dotação Orçamentária: 16.122.1297.8338  - Fonte: 0261 - 
Natureza da Despesa: 33.90.37.
VIGÊNCIA: 23.03.2016 a 22.03.2017
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Emanuel 
G de Lima - EPP
Data da Assinatura: 23.03.2016
Lucilene Bastos Farinha Silva-Diretora Presidente

Protocolo 943456

CONTRATO 06/2016
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços técnicos 
(jurídicos, sociais e administrativos), bem como o suporte de 
bens, serviços e materiais de apoio, necessários a execução de 
atividades de Regularização Fundiária a serem implementadas 
pela COHAB em áreas urbanas localizados nos Município de 
Ananindeua, Castanhal, Marituba e Marabá, Estado do Pará.
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 05/2015
VALOR: R$ 1.878.900,00 (um milhão, oitocentos e setenta e oito 
mil e novecentos reais)
Dotação Orçamentária: 16.126. 1420.8186 - Fontes: 6101  e 
0101 - Natureza da Despesa: 44.90.39.
VIGÊNCIA: 29.03.2016 a 28.03.2017
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará x ABRADESA 
- Associação Brasileira de Desenvolvimento Sustentável da 
Amazônia
Data da Assinatura: 29.03.2016
Lucilene Bastos Farinha Silva-Diretora Presidente

Protocolo 943457
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS Nº  01/2016
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para prestação de 
serviços Topográfi cos Planialtimétrico e Cadastral da Área “B” do 
Empreendimento Residencial Quinta dos Paricás, localizado na Estrada 
do Maracacuera, Distrito de Icoaraci, no Município de Belém/PA.
Modalidade: Convite nº 06/2015
Valor do Contrato: R$ 103.115,96 (cento e três mil cento e 
quinze reais e noventa e seis centavos)
Dotação Orçamentária: 16.482.1320.1541 - Fonte 0101 - 
Elemento de Despesa: 44.90.39
Vigência: 28.03.2016 a 28.05.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Gea Teck 
Mapa Ltda-Epp
Data da Assinatura: 28.03.2016
Lucilene Bastos Farinha Silva-Diretora Presidente

Protocolo 943438

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01º (PRIMEIRO)

Nº DO CONTRATO: 29/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE Nº 05/2015

Valor do Contrato Original: R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Acréscimo de Serviços – 
Art. 65, inciso II, §1º, da Lei nº 8.666/93.
Valor do Acréscimo: R$ 6.666,67 (seis mil seiscentos e sessenta 
e seis reais e sessenta e sete centavos)
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x F & B 
Serviços em Geologia EIRELI
ASS: Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 28.03.2016

Protocolo 943902
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 019/2016-GAB/NGTM
OBJETIVO: Tratar de assuntos referentes ao Projeto BRT 
Metropolitano.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Brasília/DF
PERÍODO: 28/03/2016 a 28/03/2016 (½ Diária)
SERVIDORES: 5149940, Marilena Mácola Marques(Diretora 
Executiva)
2017016, Paulo de Castro Ribeiro(Diretor de Planejamento)
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 943516

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 05/2015
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 23/03/2016
VIGÊNCIA: 17/04/2016 a 16/04/2017
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses, 
a contar de 17.04.2016 a 16.04.2017 o prazo de vigência do 
Contrato nº 05/2015, atendendo a conveniência administrativa 
da SECTET, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA 
- DA VIGÊNCIA.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 
DE RECURSO
48.101.19.122.1297.8338 339139  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
ENDEREÇO: Tv do Chaco nº 2271, Marco
CEP: 66093-542
TELEFONE: 91-40097804
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 943556

..

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento: 01
Contrato nº: 10/2014
Contratada: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Data de Assinatura: 23/03/2016
Valor: R$0,00
Justifi cativa: Visando adequação orçamentária para inclusão de 
projeto.

Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte
48101.19.122.1297.8338 339039 0101

Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo
Protocolo 943565

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 083 DE 28 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, 
Identidade Funcional nº 57234706/5, ocupante do cargo de 
Secretário de Estado, 01 e ½ (uma e meia) diárias, para atender 
às despesas com viagem a cidade de Santarém-Pa, no período 
de 04 a 05/04/2016, para tratar dos projetos de implantação do 


